¹⁰ Lett. 'presi dagli angoli'.

Jay qui a' totu es manifestu
comenti imoy mi narais
poitta ordini non dais?
Et fatzais tenni prestu! 350

≈

Veramenti²⁵ istau ispantadu
qui usinti negligencia
tenendu forza e' potencia
de ayriddu cundeñadu.

≈

Siat pigadu tantu ardiri: 355
custu homini vili isfachadu
totus nos adi infamadu,
non si podit prus sufriri.

≈

[33r] Nos reprendidi sa doctrina 360
qui pređicaus in trona
narendu qui no est bona
ey sa sua sancta e' divina.

≈

De nienti non si curada,
a' totus nos menos preçiađa,
de issu e' tottu si preçiađa 365
y a' perdiri nos procurada.

≈

No si podinti numerari

²⁵ M *veram*^{hi}

Giacché a tutti è manifesto, / come adesso mi dite, / perché non date l'ordine? / E fatelo catturare presto! |350 // Veramente ho il timore / che si usi negligenza, / pur avendo forza e potenza / per potere condannarlo. // Sia arrestato tanto ardire¹¹: |355 / quest'uomo vile e sfacciato / ci ha tutti infamato, / e non si può più tollerare. // Rimprovera la nostra dottrina, / che predichiamo dal pulpito, |360 / dicendo che non è buona, / e la sua è santa e divina. // Non ha rispetto per niente, / tutti ci disprezza, / solo sé stesso apprezza, |365 / e s'impegna a rovinarci. // Non si possono contare /

¹¹ Consideriamo *ardiri* metonimia per *homini isfachadu*, dunque 'è giunto il momento che sia catturato un uomo tanto tracotante'; è possibile ma meno persuasiva anche l'interpretazione 'dobbiamo trovare il coraggio di catturarlo', con *ardiri* riferito al sinedrio.

is blasphemias qui at p̄dicadu
 contra su templu sagradu
 qui mi faidi ispantari. 370

≈

No istinti prus, señoris,
 custu bollanta remediari:
 su remediū qui anta dari
 siad exemplū de ladronis.

≈

Mirinti qui est manifestu
 su mali qui at causadu
 custu vili indimoniadu:
 remediū si ddi det prestu. 375

≈

[33v] E pero a' parri miu
 y os naru in conclusioni 380
 qui cussa mala personi
 mortu siada e' non biu.

2. Juez.

Si de morti est custu votu
 qui de is jugis est su primu
 po segundu deū confirmu 385
 et naru qui siat mortu.

≈

Essendu qui at fattu mali
 essiri publicamenti

le bestemmie che ha proferito / contro il sacro tempio, / ché mi fa spaven-
 to. |370 // Non indugino piú, signori, / a ciò vogliono porre rimedio: / il
 rimedio che daranno / sia l'esempio dei ladroni¹². // Badino che è evidente
 |375 / il male che ha causato / questo vile indemoniato: / punizione gli
 si dia presto. // E perciò, a parer mio, / vi dico in conclusione |380 / che
 questa malvagia persona / sia morta e non viva. // Secondo giudice. /
 Se di morte è questo voto, / che dei giudici è il primo, / per secondo io
 confermo |385 / e dico che sia ucciso. // Infatti ha sbagliato / ad agire
 apertamente /